
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023 

N. 151 Reg Del. 

 
 

COPIA 

 
COMUNE DI PINCARA  

 
Provincia di Rovigo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE NORMATIVA 
PERIDO 2023/2025 E PARTE ECONOMICA ANNO 2023 - C.C.N.L. 
16.11.2022. 

 
Oggi  venti del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:15, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita in videoconferenza tramite WhatsApp la Giunta Comunale così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Magon Stefano Sindaco P 
Bellini Giustiliano Assessore A 
Visentini Renzo Assessore Esterno P 
 

     2    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Esposito Giuseppe. 
 
Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si 
svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 
procedure negoziali espressamente previste; 
- i commi 3 e 3-bis dell’art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni negoziali, 
unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati 
integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa al 
contrattazione decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di 
partecipazione sindacale. 
- l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 
sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce i tempi e procedure della contrattazione collettiva 
integrativa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 13.12.2022, esecutiva nelle forme di 
legge, di nomina della delegazione trattante di parte pubblica nelle figure di: 

- Esposito Giuseppe, Segretario Comunale, quale Presidente: 
- Castiglieri Mirella, Responsabile area amministrativa/contabile, quale componente; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 16.06.2023, ad oggetto “ADOZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025”, esecutiva 
nelleforma di legge, contenente il Piano della performance 2023-2025;  

- Determina finanziaria n. 178 del 23.10.2023 R.G. n. 258, ad oggetto “COSTITUZIONE 
FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE DEL COMPARTO ANNO 2023 
LIMITATAMENTE ALLA RISORSE STABILI E A QUELLE VARIABILI NON 
DISCREZIONALI EX ART. 79 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021. CONTESTUALE 
QUANTIFICAZIONE DEL SALARIO ACCESSORIO COMPLESSIVO DELL'ANNO 
2023 DEL PERSONALE DIPENDENTE, AI FINI DEL RISPETTO DEI LIMITI DI CUI 
ALL'ART. 23, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 75/2017.”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 23.10.2023, ad oggetto “FONDO RISORSE 
DECENTRATE ANNO 2023. PRESA D'ATTO RISORSE DI PARTE STABILE ED 
INTEGRAZIONE RISORSE DI PARTE VARIABILE. ART. 79 CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI 2019/2021 SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022 

- Determina finanziaria n. 187 del 30.10.2023 R.G. n. 269, ad oggetto “FONDO RISORSE 
DECENTRATE ANNO 2023 - COSTITUZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.”; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 146 del 07.12.2023, ad oggetto “LINEE DI 
INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2023 - 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO TRIENNIO GIURIDICO 2023-2025 E PARTE 
ECONOMICA 2023.”, esecutiva nelle forme di legge; 
 
VISTI i verbali delle sedute di contrattazione del 22.11.2023 e del 12.12.2023 e preso atto che in 
tale sede è stata raggiunta un'intesa sull'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo parte 
normativa periodo 2023/2025 e parte economica per l’anno 2023; 
 
VISTA pertanto l’ipotesi di CCDI parte normativa periodo 2023/2025 e sull’utilizzo delle risorse 
decentrate – Anno 2023, di cui alla pre-intesa, in data 12.12.2023, tra la delegazione trattante di 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023  

parte pubblica e le rappresentanze sindacali, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto anche se materialmente non allegata; 
 
VISTA la certificazione del Revisore dei Conti, con la quale, ai sensi del disposto dell’art. 40-bis, 
comma 1 e dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., si certificano: 

 la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, allegata, redatta in conformità agli schemi 
predisposti dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, d’intesa con il 
Dipartimento della Funzione Pubblica, di cui alla Circolare n. 25 del 19/07/2012; 

 la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio, con particolare 
riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione 
dei trattamenti accessori e sul rispetto della negoziabilità dei singoli istituti; 

 
VISTO l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virtù del quale gli 
enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei 
vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 
 
RITENUTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo in sintonia con le finalità 
dell’Ente e con le direttive assegnate alla delegazione trattante di parte pubblica; 
 
ATTESA la necessità di procedere ad autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica Dott. Giuseppe Esposito, Segretario Comunale, alla sottoscrizione dello stesso; 
 
ACQUISITI: 
 Il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) 
del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 07.12.2012 n. 213; 

 Il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo 
modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D. L. 10.10.2012, convertito in L. 07.12.2012 n. 213; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il vigente «regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali e 
Funzioni Locali; 

VISTO lo statuto comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato,  
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla delegazione trattante di parte pubblica e di parte 
sindacale in merito all’allegata Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo – parte 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023  

normativa periodo 2023/2025 e parte economica anno 2023, la quale forma parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione seppur non materialmente allegata; 
 

2. Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica Dott. Giuseppe 
Esposito – Segretario Comunale, alla sottoscrizione in nome e per conto 
dell’Amministrazione, del contratto collettivo decentrato integrativo part normativa periodo 
2023/2025 e parte economica 2023; 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D. Lgs. 27.10.2009, n. 150, gli atti 
relativi al CCDI sottoscritto, saranno trasmessi all’ARAN e al CNEL, in via telematica, 
entro cinque giorni dalla sottoscrizione; 
 

4. A parziale rettifica di quanto deliberato con proprio atto di Giunta Comunale n. 110 del 
23.10.2023, si dà atto che per l’esercizio 2023 sono stanziate in Bilancio risorse destinate a 
remunerare la retribuzione di posizione e la retribuzione di risultato per complessivi € 
18.665,00. La retribuzione di risultato viene determinata nella misura del 20% delle risorse 
complessive, corrispondente a € 3.733,00, alla luce dei nuovi criteri stabiliti nel CCDI parte 
normativa di cui si autorizza la sottoscrizione. La retribuzione di posizione – giusto decreto 
del sindaco n. 3 del 01.07.22 – stabilità in € 16.000,00 viene riparametrata per il rispetto del 
limite fondo di cui all’art. 23 D. Lgs. 75/2017 in € 14.932,00;  
 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto, nonché la pubblicazione del contratto 
collettivo integrativo sottoscritto dalle parti interessate, sotto la voce “Personale – 
Contrattazione integrativa” dell’area Amministrazione Trasparente del sito internet 
dell’amministrazione comunale. 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 150 del 15-12-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023  

 

OGGETTO AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE NORMATIVA 
PERIDO 2023/2025 E PARTE ECONOMICA ANNO 2023 - C.C.N.L. 
16.11.2022. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Magon Stefano F.to  Esposito Giuseppe 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023  

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 
PARTE NORMATIVA PERIDO 2023/2025 E PARTE ECONOMICA 
ANNO 2023 - C.C.N.L. 16.11.2022. 

 
 

REG.TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 20-12-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 
PARTE NORMATIVA PERIDO 2023/2025 E PARTE ECONOMICA 
ANNO 2023 - C.C.N.L. 16.11.2022. 

 
 

REG. CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 20-12-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 151 del 20-12-2023 

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 
PARTE NORMATIVA PERIDO 2023/2025 E PARTE ECONOMICA 
ANNO 2023 - C.C.N.L. 16.11.2022. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 21-12-2023 fino al 05-01-2024 con numero di registrazione 1087. 
 
 
 
COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 20-12-2023  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 151 del 20-12-2023 
 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 
PARTE NORMATIVA PERIDO 2023/2025 E PARTE ECONOMICA 
ANNO 2023 - C.C.N.L. 16.11.2022. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ 
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


